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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,348 8,931 417

1.기타 교직원보수 3,948 3,531 417

1.교직원대체인건비 3,948 3,531 417

1.교직원대체인건비 3,948 3,531 417

2.맞춤형복지비 417 0 417
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  416,600

원×1명=
417,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,089,427 987,678 101,749

1.급식 관리 449,719 450,475 -756

1.학교급식운영 449,719 450,475 -756

1.조리원 대체인건비 2,552 2,419 133

1.기간제직원인건비 2,552 2,419 133
(성립전)조리종사원 대체인력인건비  

66,800원×1명=
67,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비  

66,000원×1일=
66,000

2.급식기구확충 20,764 9,220 11,544

1.비품구입비 20,764 9,220 11,544
(성립전)(목)살균수제조장치구입  

6,000,000원×1대=
6,000,000

(성립전)(목)식판구입  6,600원×840개= 5,544,000

3.급식운영비 36,230 38,630 -2,400

1.일반수용비 23,730 24,130 -400음식물처리용역비  -500,000원×2회= -1,000,000

조리실후드청소및 환경정리  600,000원×1

회=
600,000

2.연료비 12,500 14,500 -2,000(성립전)가스비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

가스비  -500,000원×1회= -500,000

4.우유급식비 24,594 35,530 -10,936

1.우유대금 24,594 35,530 -10,936우유대금  -10,936,000원×1회= -10,936,000

5.급식식품비 365,579 364,676 903

1.급식용식재료비 365,579 364,676 903
교직원 식품비+유초식품비  -14,000,000원

×1회=
-14,000,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  

9,282,000원 ×1교=
9,282,000

친환경농산물구입비(목)  900,000원×1회= 900,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목)  

4,721,000원×1교=
4,721,000

2.보건 관리 40,539 43,152 -2,613

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,271 15,960 -1,689
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1.보건실일반운영 11,771 13,460 -1,689

1.학생복지비 11,771 13,460 -1,689침구세탁비  -180,000원×1회= -180,000

비품 유지 및 구입  180,000원×1회= 180,000

1,4건강검진비  -1,117,000원×1회= -1,117,000

구강검진비  -288,000원×1회= -288,000

소변검사  -290,000원×1회= -290,000

정서행동특성검사  -82,000원×1회= -82,000

정신건강관련교육자료구입  88,000원×1회

=
88,000

2.학교환경위생관리 26,268 27,192 -924

1.먹는물관리 8,668 9,892 -1,224

1.일반수용비 8,668 9,892 -1,224
정수기관리위탁용역비  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

옥내급수관수질검사  276,000원×1회= 276,000

2.학교방역관리 1,050 750 300

1.일반수용비 1,050 750 300교내소독용역비  300,000원×1회= 300,000

3.교육격차 해소 492,439 391,759 100,680

1.급식비지원 311,131 233,247 77,884

1.무상급식지원 311,131 233,247 77,884

1.학생지원금 311,131 233,247 77,884
(성립전)무상급식비지원  77,884,000원×1

교=
77,884,000

2.방과후학교활동비지원 132,771 118,619 14,152

2.돌봄교실운영비 지원 31,280 21,040 10,240

1.학생지원금 31,280 21,040 10,240
(성립전)(목)돌봄교실운영비 지원금  

10,240,000원×1교=
10,240,000

3.특수교육대상자 지원 7,656 3,744 3,912

1.학생지원금 7,656 3,744 3,912
(성립전)(목)특수교육대상자 방과후운영비

  652,000원×6월=
3,912,000

4.누리과정비지원 27,087 18,443 8,644

1.유치원누리과정지원 27,087 18,443 8,644

1.학생지원금 27,087 18,443 8,644
(성립전)유치원누리과정지원  8,644,000원

×1교=
8,644,000

4.학생복지 106,730 102,292 4,438

1.교육복지우선 42,200 42,200 0
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2.즐거운학교생활하기 14,802 14,802 0

1.운영수당 8,774 8,838 -64
(목)집단프로그램 강사비  -64,000원×1회

=
-64,000

2.교육운영비 6,028 5,964 64(목)통합프로 운영비  -111,000원×1회= -111,000

(목)가족지원 운영비  175,000원×1회= 175,000

3.관계형성및즐거운학교생활 11,448 11,448 0

1.운영수당 7,480 9,528 -2,048
(목)집단프로그램 강사비  -2,048,000원

×1회=
-2,048,000

2.교육운영비 3,968 1,920 2,048(목)재료비  -152,000원×1회= -152,000

(목)예절프로그램체험비  2,200,000원×1

회=
2,200,000

4.마음과마음자발적활동 5,808 5,808 0

1.운영수당 4,416 4,608 -192
(목)집단프로그램 강사비  -192,000원×1

회=
-192,000

2.교육운영비 1,392 1,200 192(목)프로그램 운영비  96,000원×2회= 192,000

5.꿈이있는행복한학교공동체 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,015 1,600 -585
(목)위기학급 프로그램 강사비  -585,000

원×1회=
-585,000

2.교육운영비 2,885 2,300 585(목)프로그램 운영비  585,000원×1회= 585,000

6.교육복지실운영지원 5,142 5,142 0

1.무기계약직원인건비 1,650 2,200 -550(목)연장근로수당  -550,000원×1회= -550,000

2.일반수용비 792 642 150(목)사무용품 구입비  15,000원×10종= 150,000

4.교육운영비 400 0 400(목)운영용품 구입비  40,000원×10종= 400,000

2.학생복지운영 64,530 60,092 4,438

2.학생교과서구입 57,715 53,277 4,438

1.교육운영비 57,715 53,277 4,438교과서구입  4,438,000원×1회= 4,438,000

3.기본적 교육활동 307,918 304,655 3,263

1.교과 활동 197,506 159,721 37,785

1.교과활동지원 42,107 42,793 -686

2.교과용교과서(지도서)구입 7,007 7,673 -666

1.교육운영비 7,007 7,673 -666
교사용교과서(지도서)구입  -666,000원×1

회=
-666,000

3.기초학력지도 1,980 2,000 -20

1.운영수당 1,980 2,000 -20강사료  -20,000원×1회= -20,000
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2.과학교과활동 22,199 15,320 6,879

1.교과운영 14,879 15,000 -121

1.학습준비물 14,879 14,200 679실험실습재료 구입  67,820원×10종= 679,000

2.비품구입비 0 800 -800과학교구 확충  -800,000원×1회= -800,000

3.과학실안전장비구축 7,000 0 7,000

1.일반수용비 5,815 0 5,815
(성립전)(목)천장형릴배선설치  750,000원

×8개=
6,000,000

(목)천장형릴배선설치  -185,000원×1회= -185,000

2.비품구입비 1,185 0 1,185
(성립전)(목)안전장비구입  500,000원×2

종=
1,000,000

(목)안전장비구입  185,000원×1회= 185,000

3.[국고]체육교과활동 55,336 28,707 26,629

1.교과운영 1,250 1,600 -350

2.교육운영비 650 1,000 -350체육교구 구입  -350,000원×1회= -350,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)스포츠강사인건비  2,060,000원

×6월=
12,360,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1명=
1,977,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사4대보험료  1,252,000

원×1명=
1,252,000

4.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0(목)대회출전비  -28,000원×1회= -28,000

(목)스포츠클럽 운영비  -29,000원×1회= -29,000

(목)교구구입비  57,000원×1회= 57,000

5.학교스포츠클럽 활동비 22,390 11,000 11,390

1.교육운영비 22,390 11,000 11,390
(성립전)(목)대회출전비  2,760,000원×4

회=
11,040,000

버스임차료  350,000원×1대= 350,000

4.외국어교과활동 30,720 23,181 7,539

1.영어체험센터 급식비 342 600 -258

1.교육운영비 342 600 -258영어체험센터 급식비  -258,000원×1회= -258,000

2.대회출전 247 500 -253

1.교육운영비 247 500 -253간식 및 물품구입  -140,000원×1회= -140,000
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의상대여  -113,000원×1회= -113,000

3.영어교실 운영 3,100 3,000 100

1.교육운영비 3,100 3,000 100영어체험교실 교구 구입  100,000원×1회= 100,000

4.영어회화전문강사운영 24,531 16,581 7,950

1.기간제직원인건비 21,650 14,100 7,550
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,350,000원×3월+500,000원=
7,550,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0교재교구 구입  52,000원×10종= 520,000

현장체험학습 학습활동비  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

학급물품 구입  51,000원×10종= 510,000

수업 및 학습물품 구입  35,200원×10종= 352,000

장애이해교육(강사비 등)  40,000원×3회= 120,000

상품 구입비  -200,000원×1회= -200,000

전일제통합학급 운영비  -302,000원×1회= -302,000

6.유치원교과활동 43,744 46,320 -2,576

1.교육과정운영 16,278 18,470 -2,192

2.교육운영비 11,349 12,400 -1,051교육계힉서인쇄  -130,000원×1회= -130,000

학부모참여운영비  -921,000원×1회= -921,000

3.학습준비물 1,029 2,170 -1,141학습준비물 구입  -1,141,000원×1회= -1,141,000

2.교직원 연수 272 400 -128

1.일반수용비 272 400 -128연수비 지원  -128,000원×1회= -128,000

4.현장체험학습 444 700 -256

1.교육운영비 444 700 -256현장학습및차량비  -256,000원×1회= -256,000

2.창의적 체험활동 110,412 144,934 -34,522

1.자율활동 37,426 37,164 262

1.과학행사 7,123 7,000 123

1.교육운영비 7,123 7,000 123과학의 날 행사 운영  -354,000원×1회= -354,000
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과학대회준비재료 구입 및 참가비  

477,000원×1회=
477,000

3.보건교과 1,919 1,780 139

1.운영수당 334 200 134
교직원 성폭력예방 교육비  134,000원×1

회=
134,000

2.교육운영비 1,585 1,580 5성폭력예방인형극  -200,000원×1회= -200,000

성교육자료 구입  100,000원×2종= 200,000

보건퀴즈상품 구입  5,000원×1종= 5,000

4.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 1,250 -1,250학생자치연수강사비  -1,250,000원×1회= -1,250,000

2.교육운영비 1,100 2,850 -1,750
어린이회 행사 및 물품 구입  -1,110,000

원×1회=
-1,110,000

학생자치연수 운영물품 구입  -640,000원

×1회=
-640,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000비품구입비  100,000원×30종= 3,000,000

6.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,547 840 707숲체험강사료  707,000원×1회= 707,000

2.교육운영비 8,453 9,160 -707체험비  -707,000원×1회= -707,000

2.현장체험학습활동 63,255 93,620 -30,365

1.수학여행 32,454 34,470 -2,016

1.여비 1,048 1,120 -72인솔교사 여비  -72,000원×1회= -72,000

2.교육운영비 31,406 33,350 -1,944수학여행 위탁용역비  -1,944,000원×1회= -1,944,000

2.현장체험학습 6 870 -864

1.여비 6 870 -864인솔교사 여비  -864,000원×1회= -864,000

3.현장체험 12,795 40,280 -27,485

1.교육운영비 12,795 40,280 -27,485차량임차료  -22,040,000원×1회= -22,040,000

입장료 등 제경비  -5,445,000원×1회= -5,445,000

4.교실밖에듀버스운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0(목)버스임차료(1학년)  -540,000원×1회= -540,000

(목)버스임차료(2학년)  -500,000원×1회= -500,000

(목)버스임차료(3학년)  220,000원×1회= 220,000

(목)버스임차료(4학년)  400,000원×1회= 400,000
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(목)버스임차료(5학년)  930,000원×1회= 930,000

(목)버스임차료(6학년)  -510,000원×1회= -510,000

3.동아리활동 3,991 8,410 -4,419

2.오케스트라 운영 424 4,910 -4,486

1.교육운영비 195 3,310 -3,115소모품 구입  -1,475,000원×1회= -1,475,000

악기수리  -600,000원×1회= -600,000

차량임차료  -400,000원×1회= -400,000

간식비  -640,000원×1회= -640,000

2.비품구입비 229 1,600 -1,371악기구입  -1,371,000원×1회= -1,371,000

3.스포츠클럽운영비 1,067 1,000 67

1.교육운영비 1,067 1,000 67스포츠클럽 운영비  67,000원×1회= 67,000

4.선택적 교육활동 546,507 520,994 25,513

1.방과후학교 운영 458,927 459,944 -1,017

1.방과후학교운영 307,270 371,056 -63,786

1.특기적성교육 275,866 351,840 -75,974

1.운영수당 272,266 348,240 -75,974방과후 영어 수강료  -5,736,000원×1회= -5,736,000

방과후 미술 수강료  -3,212,000원×1회= -3,212,000

방과후 종이접기 클레이 수강료  

-6,512,000원×1회=
-6,512,000

방과후 한자 수강료  -4,500,000원×1회= -4,500,000

방과후 피아노 수강료  -1,752,000원×1회

=
-1,752,000

방과후 우크렐라 수강료  -13,088,000원

×1회=
-13,088,000

방과후 컴퓨터 수강료  -4,062,000원×1회

=
-4,062,000

방과후 new스포츠 수강료  -6,790,000원

×1회=
-6,790,000

방과후 로봇축구 수강료  -11,656,000원

×1회=
-11,656,000

방과후 중국어 수강료  -3,848,000원×1회

=
-3,848,000

방과후 토탈공예 수강료  -14,818,000원

×1회=
-14,818,000

2.방과후행정실무사운영 12,604 5,416 7,188

1.무기계약직원인건비 11,209 4,555 6,654
(성립전)방과후행정실무사인건비  925,000

원×3월-1,000원=
2,774,000
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(성립전)방과후행정실무사인건비  984,000

원×3월+2,000원=
2,954,000

(성립전)방과후행정실무사퇴직금  926,000

원×1년=
926,000

3.무기계약직원법정부

담금
995 461 534

(성립전)방과후행정실무사4대보험료  

260,000×1분기=
260,000

(성립전)방과후행정실무사4대보험료  

274,000원×1분기=
274,000

3.방과후학교운영비 18,800 13,800 5,000

3.교육운영비 6,800 6,800 0(목)소모품구입비  39,800원×10종= 398,000

(목)대회출전의상대여  73,000원×1회= 73,000

(목)대회출전식비및간식비  -471,000원×1

회=
-471,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)(목)컴퓨터구입비  1,000,000원

×5대=
5,000,000

2.돌봄교실운영 85,900 47,610 38,290

1.돌봄교실운영 48,280 33,040 15,240

1.교육운영비 41,040 33,040 8,000
(성립전)(목)돌봄교실운영비  1,000,000원

×5월=
5,000,000

(성립전)(목)체험비  600,000원×5회= 3,000,000

2.비품구입비 7,240 0 7,240
(성립전)(목)냉난방기구입비  2,500,000원

×2대=
5,000,000

(성립전)(목)비품구입비  1,120,000원×2

대=
2,240,000

2.돌봄전담인력운영 35,620 14,570 21,050

1.무기계약직원인건비 31,975 12,430 19,545
(성립전)돌봄전담사인건비  4,061,000원

×3월=
12,183,000

(성립전)돌봄전담사인건비  2,454,000원

×3월=
7,362,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  100,000

원×2명=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,645 1,340 1,305

(성립전)돌봄전담사4대보험료  653,000원

×1분기=
653,000

(성립전)돌봄전담사4대보험료  652,000원

×1분기=
652,000

3.돌봄교실운영(지자체지원) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목)교구구입비  55,000원×10종

×2회=
1,100,000

(성립전)(목)프로그램 재료구입비  45,000

원×10종×2회=
900,000

3.유치원방과후학교운영 65,757 41,278 24,479

1.유치원방과후과정전담인력운영 46,567 22,528 24,039

1.기간제교원인건비 42,681 20,739 21,942
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,618,300원×2명×6월+400원=
19,420,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근무

수당  1,260,960×2명+80원=
2,522,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×2명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,386 1,789 1,597

(성립전)시간제기간제교사4대보험료기관부

담금  798,500원×2명=
1,597,000

2.유치원누리과정방과후과정지원비(수)18,490 18,050 440

2.교육운영비 10,490 10,050 440
유치원방과후과정운영비(수익자)  440,000

원×1회=
440,000

2.독서활동 18,166 16,560 1,606

1.독서활동운영 18,166 16,560 1,606

1.독서활성화 지원 17,666 16,060 1,606

3.도서구입비 15,806 14,200 1,606
(성립전)(목)큰 그림책 구입비  200,750원

×8학급=
1,606,000

3.교기육성 57,098 32,590 24,508

1.교기운영 57,098 32,590 24,508

3.학교운동부지도자운영 29,112 15,244 13,868

1.기간제직원인건비 26,256 13,628 12,628
(성립전)학교운동부지도자인건비  

1,938,000원×6월+1,000,000원=
12,628,000

3.기간제직원법정부담

금
2,456 1,216 1,240

(성립전)학교운동부지도자4대보험기관부담

금  200,000원×6월+40,000원=
1,240,000

5.육성종목운영 15,340 4,700 10,640

1.교육운영비 15,340 4,700 10,640
(성립전)(목)훈련비(유도부)  460,000원

×11회=
5,060,000

(성립전)(목)훈련비(육상부)  460,000원

×3회=
1,380,000

(목)교통비(육상부)  300,000원×14회= 4,200,000

4.기타 선택적 교육활동 12,316 11,900 416

1.다문화교육운영 12,316 11,900 416

1.다꿈사랑방운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 270 -270
(목)"같이하는쿠킹클래스" 강사비  

-270,000원×1회=
-270,000

2.교육운영비 5,000 4,730 270
(목)"같이해요같이봐요" 운영비(교사)  

-90,000원×1회=
-90,000

(목)"같이해요같이봐요" 운영비(학생)  

290,000원×1회=
290,000

(목)"같이해요같이봐요" 버스임차료  

-200,000원×1회=
-200,000

(목)"같이하는쿠킹클래스" 재료비  

270,000원×1회=
270,000

2.북한이탈학생맞춤형교육비 7,316 6,900 416

2.여비 416 0 416
(성립전)(목)다문화북한이탈학생멘토링여

비  2,600원×4명×40일=
416,000

5.교육활동 지원 110,132 123,786 -13,654
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1.교무업무 운영 26,261 35,170 -8,909

1.교무학사운영 26,261 35,170 -8,909

5.환경정리용품 6,808 6,770 38

1.일반수용비 6,808 6,770 38교실환경물품 구입  76,000원×1회= 76,000

현황판 및 복도게시물 정리  -38,000원×1

회=
-38,000

7.교육과정설명회 453 400 53

1.일반수용비 253 200 53교육과정설명회준비물품  53,000원×1회= 53,000

8.교육과정운영 1,650 10,650 -9,000

3.교육운영비 550 9,550 -9,000학년교육과정 운영  -9,000,000원×1회= -9,000,000

2.생활지도운영 21,458 21,466 -8

1.학생생활상담지도 7,020 6,720 300

1.배움터자원봉사자활동비 7,020 6,720 300

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)배움터자원봉사자피복비  300,000

원×1명=
300,000

3.학생안전교육 13,998 14,306 -308

2.녹색어머니회 운영 900 1,100 -200

1.일반수용비 900 1,100 -200녹색어머니협의회  -200,000원×1회= -200,000

3.스쿨존교통지도 2,772 2,880 -108

1.교육운영비 2,772 2,880 -108
전문서비스형 일자리 운영비  -108,000원

×1회=
-108,000

3.연구학교 운영 18,200 18,200 0

1.연구학교운영 18,200 18,200 0

1.혁신학년제운영비 18,200 18,200 0

1.교육운영비 12,485 12,360 125
(목)혁신학년운영비(2학년)  125,000원×1

회=
125,000

(목)혁신학년운영비(5학년)  1,800,000원

×1회=
1,800,000

(목)버스임차료(5학년)  -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,695 1,820 -125(목)협의회비(2학년)  -125,000원×1회= -125,000

4.학습지원실 운영 40,640 41,950 -1,310

2.정보화실운영 39,640 40,950 -1,310

1.학교정보화지원 29,830 31,150 -1,320
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1.일반수용비 3,110 7,550 -4,440학급잉크토너 구입  -2,018,000원×1회= -2,018,000

인터넷도메인연장비  -21,000원×1회= -21,000

전산소모품 구입  -951,000원×1회= -951,000

컴퓨터및프린터수리  -1,450,000원×1회= -1,450,000

3.교육운영비 240 1,200 -960교육용소프트웨어 구입  -500,000원×1회= -500,000

알툴즈 소프트웨어 1년 구입  -460,000원

×1회=
-460,000

4.비품구입비 21,080 17,000 4,080모니터구입  188,000원×10대= 1,880,000

컴퓨터본체구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

학급프린터구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

3.소프트웨어교육구축사업비 9,510 9,500 10

1.일반수용비 0 500 -500(목)전산소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 9,510 9,000 510(목)컴퓨터책상구입비  510,000원×1회= 510,000

5.교육여건 개선 3,573 7,000 -3,427

1.교육환경개선 3,573 7,000 -3,427

1.교사용의자구입 3,573 7,000 -3,427

1.비품구입비 3,573 7,000 -3,427교사용의자구입  -3,427,000원×1회= -3,427,000

6.학교 일반운영 284,647 257,174 27,473

1.학교기관 운영 69,017 63,841 5,176

1.부서기본운영 47,798 45,198 2,600

1.교장실운영 15,188 14,688 500

2.일반업무추진비 7,100 6,600 500접대용 차 구입  25,000원×20종= 500,000

2.교무실운영 19,600 18,900 700

1.일반수용비 6,100 5,400 700사무용품 구입  14,000원×50종= 700,000

3.행정실운영 13,010 11,610 1,400

5.비품구입비 3,400 2,000 1,400사무용기기구입  175,000원×8종= 1,400,000

2.병설유치원기본운영 21,219 18,643 2,576

2.유치원운영 9,222 9,730 -508

1.일반수용비 5,630 5,630 0
정보회기기수선비 및 기타수선비  

-500,000원×1회=
-500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

복사기외토너  50,000원×10종= 500,000

2.여비 1,700 2,000 -300관내외여비  -300,000원×1회= -300,000

4.비품구입비 1,592 1,800 -208제습기구입비  -208,000원×1회= -208,000

3.시설환경개선 5,584 2,500 3,084

1.일반수용비 5,584 2,500 3,084
친환경놀이터바닥 및 놀이시설 유지괸리비

  -2,066,000원×1회=
-2,066,000

물품이동및보관비  3,300,000원×1회= 3,300,000

교실도배비  1,100,000원×1회= 1,100,000

변기교체비  250,000원×3회= 750,000

2.시설 장비 유지 213,630 191,333 22,297

1.학교시설장비유지 213,630 191,333 22,297

3.화장실관리 24,675 24,675 0

2.일반수용비 7,425 7,425 0화장실소모품 구입  150,000원×10종= 1,500,000

화장실 소규모수선비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

5.시설일반관리비 66,632 44,460 22,172

1.일반수용비 66,632 44,460 22,172시설물소수선비  1,700,000원×11회= 18,700,000

시설관리소모품 구입  43,600원×10종= 436,000

교사내청소비  3,000,000원×1회= 3,000,000

수목전지  -1,350,000원×1회= -1,350,000

화단관리비  1,386,000원×1회= 1,386,000

6.폐기물처리 2,000 1,875 125

1.일반수용비 2,000 1,875 125폐기물처리비  125,000원×1회= 125,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 2,347,9792,208,218 139,761
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